

(फॉर्म विनामूल्य आहे)
(Form Free)

नमुना " ड "

FORM " D "

विवाहाचे जापन

MEMORANDUM OF MARRIAGE

महाराष्ट्र विवाह मंडळाचे विनियमन व विवाह नोंदणी अधिनियम, १९९८ अनुसार विवाह नोंदणीचे नमुना " ड " मधील विवाहाचे जापन भरण्यापूर्वी :-

Before filling the Memorandum of Marriage in Form " D " prescribed under the Maharashtra Regulation of Marriage Bureaus and Registration of Marriages Act, 1998 :-

- (I) इशारा.— कोणत्याही व्यक्तीने जापनामध्ये केलेले कोणतेही विधान अथवा प्रतिज्ञापन जे विशेष महत्त्वाचे बाबतीत खोटे असेल अथवा सादर केलेले कोणतेही दस्तऐवज जे खोटे असल्याचे त्याला/तिला माहीत असेल अथवा जे खोटे असल्याचे मानण्यास कारण असेल, तो/ती व्यक्ती कलम १२ खाली दंडणीय कारवाईस पात्र ठरेल. (रुपये ५,००० पर्यंत दंड किंवा ६ महिन्यांपर्यंत साध्या कारावासाची शिक्षा किंवा दोन्ही शिक्षा).

Warning.— Any person making any statement or declaration in the memorandum, which is false in any material particular or submits any documents which he/she knows or has reason to believe to be false shall be liable for penal action under section 12. (Fine up to Rs. 5,000 Or Simple imprisonment which may extend to Six months, Or with both)

(सदरचा फॉर्म भरण्यापूर्वी पुढील सूचना काळजीपूर्वक वाचाव्यात)

(Please read the following instructions Carefully before filling this from)

- (II) सूचना.— सदर अर्जासोबत खालील प्रकारची कागदपत्रे जोडली पाहिजेत :-

- (१) वर व वधू यांच्या वयाचा पुरावा.—शाळा सोडल्याचा दाखला/पासपोर्ट/जन्माचा दाखला/एस.एस.सी. परीक्षेच्या प्रमाणपत्राची प्रत/अधिवास दाखला यापैकी एक.
- (२) वर व वधू यांच्या राहण्याचा पुरावा.—रेशनकार्ड/इलेक्शन कार्ड/पासपोर्ट/लाईट बील (स्वतःच्या नावे)/MTNL बील (स्वतःच्या नावे) यापैकी एक.
(विशेष महत्त्वाची सूचना.—वधूचा लग्नाअगोदरचा राहण्याचा पुरावा असणे आवश्यक आहे.)
- (३) तीन साक्षीदारांचे रहिवास पुरावे.—(रेशनकार्ड/इलेक्शन कार्ड/पासपोर्ट) यापैकी एक.
- (४) पक्षकार घटस्फोटित/विधुर/विधवा असल्याचा न्यायालयाचा हुकुमनामा/नगरपालिका मृत्यू दाखला जोडणे आवश्यक आहे.
- (५) लग्नपत्रिका, लग्नपत्रिका नसेल तर जॉईंट डिक्लेरेशन १०० रुपयांचे स्टॅम्प पेपरवर करणे.
- (६) सर्व पुराव्यांची साक्षात्कृत झेरॉक्स प्रत करून घेणे तसेच ऑरिजिनल (मूळप्रती) नोंदणीच्या वेळी विवाह निबंधकास पडताळणीसाठी सादर करणे आवश्यक आहे (पडताळणीनंतर त्वरित परत केली जातील.)
- (७) १०० रुपयांचा कोर्ट फी स्टॅम्प.
- (८) वर व वधू व तीन साक्षीदार यांचे फोटो.
- (९) फक्त महाराष्ट्र राज्यात संपन्न झालेल्या विवाहाकरिता हा नमुना विधिग्राह्य आहे.
- (१०) विवाह संपन्न करणाऱ्या पुरोहित/भटजी/काझी ची सही या अर्जावर अ. क्र. ७ वरील रकान्यात सर्व माहिती भरून घेणे आवश्यक आहे.
- (११) वर, वधू व तीन साक्षीदार यांनी विवाह निबंधकासमोर एकाच वेळी व्यक्तिशः उपस्थित राहून सहा करणे कायदानुसार आवश्यक आहे [कलम ६ (१)(ख) नुसार आवश्यक आहे.].
- (१२) शासनाने ठरवून दिलेल्या कार्यालयाच्या कार्यक्षेत्रातील म्हणजेच बांद्रा ते दहीसर, कुर्ला ते मुलुंड या उपनगरातील जनतेचे विवाहविषयक कामकाज बांद्रा येथील कार्यालयात केले जाते.
- (१३) मुस्लीम धर्मीयांकरिता त्यांच्या निकाहाची निकाहनामा प्रत (इंग्रजीमधील) जोडणे आवश्यक आहे.
- (१४) भिन्न धर्मीय वर-वधू यांच्या विवाहाची महाराष्ट्र विवाह मंडळाचे विनियमन व विवाह नोंदणी अधिनियम, १९९८ अंतर्गत सदरच्या फॉर्म नुसार नोंदणी करता येत नाही. या कायद्याखाली विवाह नोंदणी करण्यासाठी वर-वधू दोघेही समानधर्मीय असणे आवश्यक आहे. तथापी, विवाह करण्यापूर्वी दोघांपैकी एकाने धर्मांतर करून विवाहातील दुसऱ्या पक्षकाराचा धर्म स्विकारून ते दोघे समानधर्मीय झाल्यानंतर (हिं/मु. फक्त) त्यांनी केलेल्या विवाहाची नोंदणी या कायद्याखाली करताना त्यांनी खालील आशयाची,—
 - (१) स्वइच्छेने धर्मांतर केल्याबाबतचे धर्मांतरीत व्यक्तीचे प्रतिज्ञापत्र.
 - (२) त्याचे/तिचे धर्मांतर ज्या व्यक्तीने केले त्याचे प्रतिज्ञापत्र.
 - (३) अशा प्रकारे दोघेही एकधर्मीय झाल्यानंतर दोघांचे संयुक्त प्रतिज्ञापत्र ; अशी एकूण ३ प्रतिज्ञापत्रे विवाहाच्या दिनांकापूर्वी पक्षकारांपैकी एकाच्या नावे तसेच धर्मांतर करणाऱ्या पंडीत/काझी यांच्या नावे खरेदी केलेल्या रुपये १०० च्या स्टॅम्प पेपरवर करणे आवश्यक आहे.

(शा.म.मु.) डीए २४१० (१०,०००—१-२०१०)

Note.— Please attach the following Documents alongwith the Memorandum of the Marriage :—

- (1) *Husband and Wife's Age Proof.*—School/College Leaving Certificate/Passport/Birth Certificate/Domicile Certificate/S.S.C. Certificate (Any one).
- (2) *Husband and Wife's Residential Proof.*—Ration Card/Election Card/Passport/Light Bill/MTNL Bill (In the name person only), (Any one.)
(*Special Note.*—The Bride's before Marriage Resi. Proof should be attached.)
- (3) *Three Witness Proof.*—Ration Card/Election Card/Passport (Any one).
- (4) *Condition.*—(1) Divorces : Court Decree (2) Widower : Mun. Death Certificate.
- (5) Wedding Card/Rs. 100 Stamp paper joint Declaration (Any one).
- (6) All documents should be attested before Notary/Gazetted Officer and with original documents should be presented for the verification before Marriage Registrar which are returned immediately to the parties after verification.
- (7) 100 Rs. Court Fee Stamp.
- (8) Husband, Wife and Three witnesses Passport size Photographs should be affixed to this form.
- (9) This form is prescribed for the Marriages solemnized in the State of Maharashtra only.
- (10) Sign of the Priest/Kazi Solemnising the said Marriage has to be taken before presenting this Memorandum to the registrar, at the Sr. No. 7; by filling all the details there of.
- (11) Husband, Wife and Three witnesses should sign. this memorandum form in front of the Marriage Registrar [As per section 6(i)(b)].
- (12) All the proceedings related to Marriages matters of the public residing in Mumbai Suburban, Dist. Bandra (i.e. from Bandra to Dahisar and Kurla to Mulund) are performed in Bandra Office.
- (13) In Case where both the parties are Muslims, then Nikahnama should be attached (if in Urdu then translated in English) alongwith this memorandum.
- (14) It is illegal to register the Marriage under Maharashtra Regulation and Marriage Bureaus and Registration of Marriages Act, 1998 ; between the two parties who's religions are different. So, if parties having different religions intend to get marry and registrer their marriage under this Act, then one of the party has to convert his/her religion to match with religion of another party to the said marriage prior to the date of marriage. In this case if one of the parties to the said marriage is converting himself/herself from his/her own religion (by birth) and adopting the religion of the 2nd party to the marriage, (Hindu/Muslim only) then they should attach the following affidavits,—
 - (i) Affidavit of the party converting his/her religion by own will, for which stamp paper of Rs. 100 should be purchased in the name of the individual who is converting his/her religion.
 - (ii) Self affidavit of Priest/Kazi who made conversion on the stamp paper of Rs. 100 (should be purchased on the name of Priest/Kazi).
 - (iii) Joint declaration should be made by both husband and wife to the said marriage on stamp paper of Rs. 100 (should be purchased on any one name of the party to said marriage).